
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quarta-feira • 11 de Outubro de 2023 • Ano XIV • Nº 1146

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 02

Dispensas de Licitações ................................................................................................. 03 a 03

Termos Aditivos .............................................................................................................. 04 a 04

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKYZQTU0MUJBNZYWQJQXNZ



Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
2 - Ano XIV - Nº 1146 Baixa Grande

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKYZQTU0MUJBNZYWQJQXNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
DECRETO Nº 081, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

“Declara ponto facultativo, nas repartições 

públicas municipais, no próximo dia 13 de 

outubro de 2023, em virtude do feriado do dia 

da Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do 

Brasil, e dá outras providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica 

do Município de Baixa Grande e em cumprimento às normas constitucionais 

vigentes que lhe confere o cargo: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica declarado PONTO FACULTATIVO nas repartições Públicas 

Municipais, no próximo dia 13 de outubro de 2023, em virtude do feriado do dia 

12 de outubro, em alusão a Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito de Baixa Grande – Bahia, 10 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

Gilvan Rios da Silva  

Prefeito Municipal 



Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
3 - Ano XIV - Nº 1146 Baixa Grande

Dispensas de Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKYZQTU0MUJBNZYWQJQXNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

 

 

  

 
 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE MOTIVAÇÃO DE DESPESAS 

 SOLICITANTE 
Nº. de Processo 

0254/2023 

Nº DA DISPENSA 0057/2023 

Órgão 
Interessado: 

 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Responsável: Alcidelita Oliveira Silva 

Data:02/10/2023 Assunto: Contrato 

Objeto da despesa: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL (CASA) SITUADA NA  RUA GETULIO VARGAS, S/N, CENTRO, BAIXA GRANDE-BA, PARA SERVIR DE 
MORADIA DA SENHORA LUANA DE JESUS SILVA RG Nº 15.510.130-70 SSP/BA, CPF Nº 068.587.535-08, EM VIRTUDE DA 
MESMA SE ENCONTRAR EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, CONFORME RELATÓRIO SOCIAL.NO  
PERÍODO DE 02/10/2023 A 31/12/2023. 
 
Em: 02/10/2023                                                                                          ________________________________________ 

                                                                                                          Alcidelita Oliveira Silva 
                                                                                                                            SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

TIPO CUSTO ESTIMADO: R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

Obras ()  Órgão / Unidade: 1102 – Fundo Municipal de Assistência Social  

Atividade: 2020 – Benefícios Eventuais da Assistência Social 

Serviços (x) R$ 1.002,00 Elemento de 
Despesa: 

33.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 
 
 

Fonte de recurso: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
 

Compras ()  Em: 02/10/2023 
 

Contabilidade 

PARECER JURÍDICO  
Emitimos neste momento, o parecer favorável, para   LOCAÇÃO DE IMÓVEL (CASA) SITUADA NA  RUA 
GETULIO VARGAS, S/N, CENTRO, BAIXA GRANDE-BA, PARA SERVIR DE MORADIA DA SENHORA 
LUANA DE JESUS SILVA RG Nº 15.510.130-70 SSP/BA, CPF Nº 068.587.535-08, EM VIRTUDE DA 
MESMA SE ENCONTRAR EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, CONFORME 
RELATÓRIO SOCIAL. NO PERÍODO DE 02/10/2023 A 31/12/2023. ,em conformidade com o que 
fundamenta o Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
É o parecer.   

 
JURÍDICO 

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Fica dispensada a licitação para LOCAÇÃO DE IMÓVEL (CASA) SITUADA NA  RUA GETULIO VARGAS, S/N, CENTRO, BAIXA 
GRANDE-BA, PARA SERVIR DE MORADIA DA SENHORA LUANA DE JESUS SILVA RG Nº 15.510.130-70 SSP/BA, CPF Nº 
068.587.535-08, EM VIRTUDE DA MESMA SE ENCONTRAR EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, 
CONFORME RELATÓRIO SOCIAL. NO PERÍODO DE 02/10/2023 A 31/12/2023, em conformidade com o que fundamenta o Art. 24, 
inciso X da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. É o parecer favorável, o serviço será fornecido por JOSE CARLOS LIMA 
SILVA inscrita no CPF sob nº 979.033.615-20.As especificações e os quantitativos estimados estão relacionados em anexo 
constantes do Processo Administrativo n.º 0254/2023. 
Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao atendimento da 
solicitação contida neste documento. 

 
Em: 02/10/2023                                                                                                                                      
                                                                                                                                                             Gilvan Rios da Silva 
                                                                                                                                                                 Prefeito Municipal 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECIMENTO/SERVIÇO / OBRAS 

Dispensa (x)  Única Entrega () Outros () 

Inexigibilidade ()  CONTRATO     (X) Período de Vigência: 31/12/2023 

 



Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
4 - Ano XIV - Nº 1146 Baixa Grande

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKYZQTU0MUJBNZYWQJQXNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2023 
 
 
 

Espécie: Locação de imóvel (casa) situada no posto brasil ao lado direito da rodovia estadual 
que liga esta cidade a Macajuba, s/n, Baixa Grande-BA, para servir de moradia da Senhora 
Leticia Florencia da Silva RG nº 21.421.674-89 SSP/BA, CPF nº 084.499.905-99, em virtude 
da mesma se encontrar em situação de risco e vulnerabilidade social, conforme relatório social. 
durante o período de 06 (seis) meses. 
 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Dispensa nº 034/2023 
 
Fundamentação Legal: ART. 24, INCISO X, DA LEI 8.666/93 

 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: ADERCIO PEREIRA DE SANTANA 

 
 
 


		2023-10-11T16:13:55+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




